
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 962  del  04/11/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA  
Dott.ssa Antonella Carreras  
 

 
 
OGGETTO: Stipula dei contratti con le strutture private e i professionisti accreditati per 
l’acquisto di prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale: parziale rettifica Piano 
Acquisto delle Prestazioni (PAP) per l’anno 2021 in esecuzione dell’ordinanza cautelare n. 
308/2021.  
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dr.ssa Marinella Ruggeri  
Il Responsabile 
del Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI []                            NO [  ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
850               12  11   2021



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 5   

 
     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA  

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
43/34 del 29/10/2021, alla conferma dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di 
Commissario Straordinario per la redazione del progetto di attivazione di ARES e soggetto 
competente a provvedere all'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'ATS. L.R. n. 24 del 
11/9/2020, art. 47; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 819 del 03.11.2021 con la quale 
si è provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 820 del 03.11.2021 con la quale sono stati confermati il Direttore 
Amministrativo e il Direttore Sanitario rispettivamente nelle persone del dott. Attilio Murru e del 
dott. Giorgio Carboni; 

VISTE 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 07.10.2019 con la quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore del Dipartimento Affari Generali e 
Committenza;  

 Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 227 del 13.02.2018 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore della S.C. Funzione Committenza. 
Contrattualistica e Verifiche Amministrative, afferente al Dipartimento Affari Generali e 
Committenza; 

 il provvedimento del Direttore Generale n. 1091 del 23 ottobre 2018 di attribuzione delle 
funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 5   

PREMESSO  
- che, in esecuzione della DGR 13/12 del 09.04.2021, con deliberazione del Commissario 
Straordinario n.517 del 30.06.2021 è stato approvato il Piano Acquisto delle Prestazioni (PAP) di 
specialistica ambulatoriale per l’anno 2021; 
- che con successivo atto deliberativo 597 del 22.07.2021, è stata disposta la parziale riforma del 
succitato atto con conseguente rideterminazione dei tetti di spesa assegnati per l’anno 2021 alle 
strutture di specialistica ambulatoriale; 
 
PRESO ATTO che, in esecuzione delle deliberazioni sopra indicate, tra l'Azienda per la Tutela 
della Salute e la Struttura Sanitaria Studio di Radiologia e Fisioterapia dott. Augusto Sias e C. 
s.a.s., è stato stipulato il contratto RCC/2021/0000058, registrato in data 23/08/2021 per 
l’acquisizione di prestazioni specialistiche ambulatoriali per l’anno 2021 e, specificatamente, è 
stato contrattualizzato un tetto di spesa per le prestazioni di RMN pari a euro 67.134,98 e per le 
prestazioni di radiologia pari a 385.708,35 ; 
 
DATO ATTO che la società Studio di Radiologia e Fisioterapia dott. Augusto Sias e C. s.a.s. ha 
presentato ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna, distinto al RG N. 
682/2021, per chiedere, previa sospensione dell’efficacia, quanto di seguito elencato:  
- annullamento della deliberazione del Commissario Straordinario dell'Azienda per la Tutela della 
Salute n. 517 del 30 giugno 2021, come riformata con deliberazione n. 597/2021, nella parte in cui 
attribuisce alla ricorrente (cod. 200376) un tetto di spesa illegittimamente ridotto per le prestazioni 
risonanza magnetica nucleare (RMN) per l’anno 2021; 
- annullamento della proposta di contratto per l’acquisto di prestazioni per l'anno 2021 e del relativo 
contratto, nella sola parte in cui recepisce pedissequamente la misura del tetto di spesa per le 
prestazioni risonanza magnetica nucleare (RMN) per il 2021;  
- risarcimento del danno cagionato dall’illegittima attribuzione alla ricorrente di un ridotto tetto di 
spesa per il biennio 2018-2019, concretantesi solo oggi nella conseguente attribuzione del 
parimenti ridotto tetto di spesa per l'anno 2021; 
 
CONSIDERATO che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, con Ordinanza n. 
308/2021 pubblicata il 08.10.2021, ha accolto l’istanza cautelare del ricorrente e, per l’effetto, ha 
sospeso ai fini del riesame il provvedimento impugnato; 
 
DATO ATTO che si è proceduto alla rivalutazione dell'istruttoria con conseguente rideterminazione 
del tetto di spesa della ricorrente, emendato dagli errori che inficiano gli atti impugnati, come 
spiegato nell’allegato A), unito alla presente agli effetti formali e sostanziali;  

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra, alla parziale riforma degli atti impugnati. 

PROPONE 

1) DI PROCEDERE, in esecuzione dell’Ordinanza n. 308/2021 resa dal Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Sardegna, alla parziale riforma della deliberazione Direttore Generale ATS n. 517 
del 30 giugno 2021, come riformata con deliberazione n. 597/2021, e dell’Allegato Piano Acquisto 
delle Prestazioni (PAP 2021), rideterminando il tetto spesa per le prestazioni di risonanza 
magnetica nucleare (RMN) per l’anno 2021, in favore della Struttura Studio di Radiologia e 
Fisioterapia dott. Augusto Sias e C. S.a.s (Cod. 200376), come precisato nel prospetto che si 
allega alla presente sotto la lettera A) agli effetti formali e sostanziali: 

2) DI DARE ATTO che, per effetto della succitata riforma, il tetto della struttura Studio di 
Radiologia e Fisioterapia dott. Augusto Sias e C. S.a.s (Cod. 200376) risulta rideterminato per 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 5   

l’anno 2021 in €. 119. 886,49 e che, nell’immediato e in via del tutto eccezionale, si farà fronte 
all’integrazione di €. 52.751,51 mediante le economie del finanziamento di cui alla DGR 29/14 del 
21.07.2021; 
 
3) DI PRECISARE che, allo stato attuale, il tetto di spesa aziendale di cui alla DGR 13/12 del 
09.04.21 risulta interamente e formalmente distribuito e che, al termine dell’esercizio finanziario, si 
provvederà al reintegro delle risorse anticipate sul finanziamento di cui sopra con le economie del 
tetto di spesa aziendale; 
 
4)DI DARE MANDATO alla S.C. Funzione Committenza Assistenza Ospedaliera e Specialistica e 
alla S.C. Funzione Committenza Contrattualistica e Verifiche Amministrative affinché procedano 
rispettivamente alla predisposizione dell’allegato Y integrativo e alla sottoscrizione del relativo atto 
aggiuntivo; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA  
 Dott.ssa Antonella Carreras 

 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giorgio Carboni 
 

Dott. Attilio Murru 
 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 5   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’ effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Massimo Temussi 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato A 

2. Tabella Allegato A 

 
 
 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 
 
_____________________________        
 

 
 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
12     11   2021        27    11    2021


		2021-11-10T12:14:38+0100
	RUGGERI MARINELLA


		2021-11-10T12:25:13+0100
	CARRERAS ANTONELLA


		2021-11-12T10:13:59+0100
	MURRU ATTILIO


		2021-11-12T10:16:19+0100
	CARBONI GIORGIO


		2021-11-12T10:17:09+0100
	TEMUSSI MASSIMO


		2021-11-12T11:32:43+0100
	LEI GAVINO




